
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 31/08/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 163 DEL 31/08/2020 
 

OGGETTO: Approvazione Progetto definitivo esecutivo per lavori volti all’EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO ED AL RISPARMIO ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA 

PUBBLICA - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA G. CAPOGRASSI 

 

L’anno duemilaventi, addì trentuno, del mese di Agosto alle ore 18:40, in Sulmona, nella sede del Comune, 

si è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CASINI ANNAMARIA SI 

VICE SINDACO BIANCO MARINA ASSUNTA SI 

ASSESSORE COZZI MANUELA SI 

ASSESSORE DI CESARE  LUIGI MARIA ANTONIO SI 

ASSESSORE MARIANI STEFANO SI 

ASSESSORE ZAVARELLA  SALVATORE EZIO SI 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 0 

 

Assume la Presidenza il Sindaco, Dott.ssa CASINI ANNAMARIA.  

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 31/08/2020 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

<< LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

- sulla base del contributo previsto dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 02/07/2020, cosiddetto 

“Crescita” e dell’Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160, è stato assegnato al 

Comune di Sulmona un contributo pari ad € 130.000,00 per la realizzazione di progetti riguardanti investimenti nel 

campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

- il contributo è destinato ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  

volti all'efficientamento   dell'illuminazione   pubblica,   al   risparmio energetico   degli   edifici   di   proprieta'   

pubblica,    nonche' all'installazione di impianti per la produzione di energia  da  fonti rinnovabili;  

- i contributi disposti dal Decreto Crescita, riguardano la realizzazione di progetti di miglioramento dell’efficienza 

energetica del patrimonio edilizio pubblico e progetti di sviluppo territoriale sostenibile finalizzati a favorire un 

allineamento con gli obiettivi di politica energetica europea e nazionale, nonché a ridurre il consumo finale lordo di 

energia e accelerare l’evoluzione verso gli edifici a energia quasi zero; 

-  si intende provvedere alla sostituzione delle caldaie dell’edificio sede della Scuola Capograssi; 

- il Comune beneficiario del contributo e' tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020;    

 

Considerato che con determina dirigenziale RS n.  620 del 24/08/2020 e RG n. 1432 del 25/08/2020 è stato 

affidato all’arch. Salvatore Petrilli il servizio attinente l’ingegneria e l’architettura consistente in: Progettazione 

definitiva-esecutiva, Direzione Lavori, Coordinatore sicurezza la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento in 

oggetto; 

Visto che in data 31/08/2020  prot. 33177 veniva presentato al protocollo comunale il progetto definitivo 

esecutivo per l’efficientamento energetico dell’edificio sede della Scuola Capograssi – CODICE CUP: 

D52G20000890001” per un importo complessivo pari ad € 130.000,00 come da quadro economico sotto riportato: 

 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO - ART. 16, D.P.R. 207/2010 

 
     

OGGETTO: 

PROGETTO PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AL RISPARMIO ENERGETICO 

DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA PUBBLICA NONCHE' ALL'INSTALLAZIONE DI 

IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI  

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA G. CAPOGRASSI 

  

 

 
     

A) 

LAVORI:   

    1) LAVORI A CORPO  €                                 -    

    2) LAVORI A MISURA  €                  95.430,65  

    3) LAVORI IN ECONOMIA  €                                 -    

A. 1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA  €                  92.090,11  

    4.1) ONERI DELLA SICUREZZA   €                    3.340,54  

A. 2) IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE  €                  95.430,65  

      
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 31/08/2020 

1) LAVORI ULTERIORI IN ECONOMIA A FATTURA   €                                 -    

2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI   

2.1) INDAGINI GEOLOGICHE  €                                 -    

2.2) RILIEVI  €                                 -    

2.3) ALTRO  €                                 -    

      TOTALE 2)  €                                 -    

3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI  €                                 -    

4) IMPREVISTI AL ….. 1)+4) max 10% di A.2  €                    2.862,92  

5) ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI ED INDENNIZZI  €                                 -    

6) ACCANTONAMENTO   €                                 -    

7) SPESE TECNICHE L.R. n.3/1993- art. 2,aggiornata con D.G.R. del 

21/02/2003 n. 101 aliquota per importo lordo lavori massima del 15% e/o 12% 
  

 7.1) PROGETTAZIONE E DD.LL.   €                  15.467,30  

7.2) INCENTIVI ATTIVITA' TECNICHE (art. 113 D. Lgs. 50/2016)  €                    1.908,61  

    TOTALE 7  €                  17.375,91  

8) SPESE PER ATTIVITA'  DI SUPPORTO AL RUP  €                                 -    

9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (PARERE CONI)  €                                 -    

10) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE  €                                 -    

11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO, VERIFICHE 

TECNICHE PREVISTE DAL C.S.A    

11.1) ANALISI DI LABORATORIO  €                                 -    

11.2) COLLAUDO STATICO  €                                 -    

11.3) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO  €                                 -    

11.4) COLLAUDI SPECIALISTICI  €                                 -    

    TOTALE  11  €                                 -    

12) SPESE PER IVA   

12.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO  €                    9.543,07  

12.2) IVA PER LAVORI IN ECONOMIA / IMPREVISTI  €                        629,84  

12.3) IVA PER SPESE  TECNICHE  €                    3.538,92  

12.4) IVA PER SPESE DI CONSULENZA SUPPORTO AL RUP  €                                 -    

12.5) IVA PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI  €                                 -    

12.6) CONTRIBUTO ANAC  €                                 -    

12.7) CONTRIBUTI CNPAIA  €                        618,69  

      TOTALE 12  €                  14.330,52  

TOTALE SPESE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €                  34.569,35  

 
     

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)  €        130.000,00  

Considerato che il progetto definitivo –  esecutivo, così come trasmesso, consta dei seguenti elaborati:  

Tavola 1 – Relazione tecnica 

Tavola 2 – Documentazione fotografica 

Tavola 3 – Planimetrie generali 

Tavola 4 – Elaborati centrale termica 

Tavola 5 – Analisi dei prezzi unitari 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 31/08/2020 

Tavola 6 – Elenco dei prezzi unitari 

Tavola 7 – Computo metrico estimativo 

Tavola 8 – Quadro incidenza manodopera 

Tavola 9 – Stima incidenza oneri della sicurezza 

Tavola 10 – Quadro economico 

Tavola 11 – Cronoprogramma dei lavori 

Tavola 12 – Piano della sicurezza 

Tavola 13 – Piano della manutenzione 

Tavola 14 – Schema di contratto 

Tavola 15 – Capitolato speciale d’appalto 

 

Visto che con Determina dirigenziale R.S. n. 619 del 24/08/2020 e R.G. n. 1430 del 24/08/2020 veniva 

nominato il RUP per i lavori di cui alla presente deliberazione; 

Visto che il presente progetto è inserito nel programma triennale delle OO.PP. approvato con deliberazione di 

C.C. N. 35 del 14/08/2020; 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. N. 35 del 14/08/2020 “Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 

20202022 e relativo elenco annuale 2020; 

- la deliberazione di C.C n. 41 del 14/08/2020 di approvazione del DUP; 

- la deliberazione di C.C. 42 del 14.08.2020 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 

art. 151 del d. Lgs. N. 267/2000 e art. 10, d. Lgs. N. 118/2011”;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento comunale di contabilità;  

Visto il Regolamento comunale per i contratti;  

Visto il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. 

e ii; Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.;  

Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.;  

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;  

Visto il Regolamento emanato con D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i. per la parte ancora in vigore;  

Visto il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con D.M.LL.PP. 

19/04/2000 n. 145, per la parte ancora in vigore;  

Visto l'art. 7 - 1° comma lett. c del T.U. dell’edilizia, approvato con D.P.R. n.380/2001, così come integrato e 

modificato dal D. L.vo 301/2001, nel quale si stabilisce che per le opere pubbliche non si applicano le disposizioni del 

titolo II dello stesso T.U. e che, quindi, possono essere eseguiti senza titolo abilitativo;  

Vista la dichiarazione di validazione redatta dal responsabile del procedimento Ing. Quirino Cianfaglione, ai 

sensi dell' art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

Rilevata la competenza della Giunta Comunale ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del T.UE.L. 

D.Lgs n. 267/2000;   

Acquisiti i pareri dei Responsabili dei Servizi, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 2000;   

Ritenuto pertanto di dover approvare il progetto definitivo – esecutivo in atti al prot. 33177 del 31/08/2020; 

Dato atto che per la gestione finanziaria dell’opera dell’importo complessivo di € 130.000,00 il presente 

intervento è inserito sul capitolo di entrata 1176/2 accertamento 2020-2-620-1 e sul capitolo di spesa 6553/2 impegno 

2020-14-620-1; 

VALUTATO ogni opportuno elemento; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 31/08/2020 

 

DELIBERA 

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare il progetto definitivo – esecutivo pervenuto in data 31/08/2020 prot. 33177 e redatto 

dall’Arch. Salvatore Petrilli dei lavori di : “Efficientamento energetico dell’edificio sede della Scuola 

Capograssi” per un importo totale pari ad € 130.000,00 come da quadro economico riportato nelle 

premesse; 

3) di far si che l’opera sarà finanziata sulla base del contributo previsto dal Decreto del Ministero dello 

Sviluppo Economico del 02/07/2020, cosiddetto “Crescita” e dell’Art. 1, comma 29, della legge di 

bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

4) di dare atto che per la gestione finanziaria dell’opera dell’importo complessivo di € 130.000,00 il presente 

intervento è inserito sul capitolo di entrata 1176/2 accertamento 2020-2-620-1 e sul capitolo di spesa 

6553/2 impegno 2020-14-620-1; 

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 - 1° comma lettera c) del T.U. dell’edilizia, approvato con D.P.R. n. 

380/2001, così come integrato e modificato dal D. L.vo 301/2001, per le opere pubbliche non si applicano 

le disposizioni del titolo II dello stesso T.U. e, quindi, possono essere eseguiti senza titolo abilitativo; 

6) di dare atto che il progetto, non necessita di ulteriori approvazioni e autorizzazioni di legge necessarie ad 

assicurare l’immediata cantierabilità ed è inoltre provvisto della dichiarazione di validazione redatta in 

data 31/08/2020 dal responsabile del procedimento Ing. Quirino Cianfaglione, ai sensi dell’art. 26 del D. 

L.gs. 18/04/2016 n. 50 e smi; 

7) di autorizzare i Dirigenti delle Ripartizioni competenti, all'adozione di tutti gli adempimenti necessari per 

la realizzazione del citato progetto e di tutti gli atti connessi e conseguenti la presente deliberazione 

compresa la condizione di far si che sia rispettata la data di inizio lavori entro il 15.09.2020;  

8) di dare mandato al dirigente della 4° Ripartizione e al Segretario Generale per gli atti consequenziali alla 

presente deliberazione ciascuno per quanto di propria competenza; 

9) di dare atto che si provvederà ai sensi art. 5 del Decreto Ministero dell’Interno del 02/07/2020 agli oneri di 

pubblicita ivi previsti dei contributi assegnati; 

10) di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile. 

>>. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la suestesa proposta di deliberazione;            

Visti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegati, formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il progetto definitivo – esecutivo pervenuto in data 31/08/2020 prot. 33177 e 

redatto dall’Arch. Salvatore Petrilli dei lavori di : “Efficientamento energetico dell’edificio 

sede della Scuola Capograssi” per un importo totale pari ad € 130.000,00 come da quadro 

economico riportato nelle premesse; 

3. di far si che l’opera sarà finanziata sulla base del contributo previsto dal Decreto del 

Ministero dello Sviluppo Economico del 02/07/2020, cosiddetto “Crescita” e dell’Art. 1, 

comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 31/08/2020 

4. di dare atto che per la gestione finanziaria dell’opera dell’importo complessivo di € 

130.000,00 il presente intervento è inserito sul capitolo di entrata 1176/2 accertamento 

2020-2-620-1 e sul capitolo di spesa 6553/2 impegno 2020-14-620-1; 

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 - 1° comma lettera c) del T.U. dell’edilizia, approvato con 

D.P.R. n. 380/2001, così come integrato e modificato dal D. L.vo 301/2001, per le opere 

pubbliche non si applicano le disposizioni del titolo II dello stesso T.U. e, quindi, possono 

essere eseguiti senza titolo abilitativo; 

6. di dare atto che il progetto, non necessita di ulteriori approvazioni e autorizzazioni di legge 

necessarie ad assicurare l’immediata cantierabilità ed è inoltre provvisto della dichiarazione 

di validazione redatta in data 31/08/2020 dal responsabile del procedimento Ing. Quirino 

Cianfaglione, ai sensi dell’art. 26 del D. L.gs. 18/04/2016 n. 50 e smi; 

7. di autorizzare i Dirigenti delle Ripartizioni competenti, all'adozione di tutti gli adempimenti 

necessari per la realizzazione del citato progetto e di tutti gli atti connessi e conseguenti la 

presente deliberazione compresa la condizione di far si che sia rispettata la data di inizio 

lavori entro il 15.09.2020;  

8. di dare mandato al dirigente della 4° Ripartizione e al Segretario Generale per gli atti 

consequenziali alla presente deliberazione ciascuno per quanto di propria competenza; 

9. di dare atto che si provvederà ai sensi art. 5 del Decreto Ministero dell’Interno del 

02/07/2020 agli oneri di pubblicita ivi previsti dei contributi assegnati; 

 

Di seguito,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
   

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1866 del 31/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente/P.O.  AMEDEO D'AURELIO in data 31/08/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 1866 del 31/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato da Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO in data 31/08/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 31/08/2020 

Dott.ssa CASINI ANNAMARIA Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2116 

Il 02/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 163 del 31/08/2020 con oggetto: 

Approvazione Progetto definitivo esecutivo per lavori volti all’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

ED AL RISPARMIO ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA PUBBLICA - 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA G. CAPOGRASSI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 02/09/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


